
1. Wpro wad zenie do pro blemu kon fig ura cji łańc ucha

i sie ci do staw – ro zwa żan ia w li ter atu rze

Pro blem kon fig ura cji sie ci dys tryb ucji, jako sys temów złożo nych z wie lu
współ pracujących ogniw, może być rozważany z różnych per spekt yw. W li ter atu -
rze za kry ter ium kon fig ura cji sie ci uznaw ane są kosz ty trans port owe, po ziom za -
pasów, wa rtość do dana, po ziom obsługi klien ta. W ni niejs zym ar tyk ule z czyn -
ników składających się na po ziom obsługi klien ta prze anal izo wano czas re aliz acji 
za mówi enia. Uczestn icy kanałów dys tryb ucji, wy kon ując za dan ia zle cane im
w łań cuchu do staw, roz bud owują własne sie ci bądź bu dują re lac je z in nymi pod -
miot ami wy kon ującymi po dobne za dan ia. W sie ciach biz nesu dąży się do dostar -
czenia klien tom kom pleks owo zre aliz owa nych zam ówień pro dukt ów i usług po -
przez ko ordynację ak tywności ró żnych or gan iza cji. W zin teg rowa nych łań cuchach
do staw ko ord yna cja pr oce sów jest bar dzo ścisła1. Każ dy pro ces ma okreś loną licz -
bę ja sno zde fin iowa nych cha rakt ery styk, któ re re prez entują ra ngę ob szar ów prze -
znac zony ch pod in wes tycje2. W tym przy padku in dyw idu alne przed siębiorstwa
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mogą ko nce ntr ować się na zarządza niu re lac jami z kil koma klu czow ymi dostaw -
cami lub poś redn ika mi w do starc zaniu pr odukt ów i usług. W sie ci biz nesu re lac je te 
są wie lor akie, bar dzo złożo ne, a licz ba in ter akcji utrudn ia ich koordy nację na po -
ziom ie jed nego prz eds iębiorstwa. In teg racja w łań cuc hu do staw obejm uje sprze daż
surow ców i ma ter iałów, wy twar zanie o ró żnym stop niu prze twor zenia wy robu oraz 
dy str ybucję, w tym trans port i pa kow anie w dro dze do fi naln ego na bywcy. Ró żne
wa riac je oper acji w łańcu chu do staw mogą być re prez ento wane przez po jed yncze
mo dele biz nes owe o kró tko okr esowych ce lach. Te mo dele nie kon iecznie znaj dują
od zwierc iedl enie w stra teg iczny ch de cyz jach mo del owa nia sie ci. 

M. Por ter3 za znac za, że kon tekst stra teg ii i ry wal iza cji w sie ciach ma dwa
pod staw owe wy miary: kli mat in wes towa nia oraz po lit ykę lo kalną. Pierw szy wy -
nika z tego, że do wzmac nian ia prze wagi kon kur ency jnej nie zbę dne są in wes -
tycje, kt óre uwar unko wane są ogran icz enia mi ekon omi cznymi w ska li ma kro
i mi kro. Dru gi wy miar może być roz pat rywa ny jako po lit yka władz re gionu (dla
gro na) lub po lit yka lo kaln ego in teg rato ra sie ci. 

J. Bril man de fin iuje sieć jako „zb iór śr odk ów (in fras truktu ra) i za sad (info -
struktura) um ożl iwiających pod miot om, któ re mają do niej dos tęp, po dejm owa nie 
re aliz acji ws póln ych pr ojek tów, o ile śr odki te są od pow iednie do ich po trzeb
i na dają się do ws pólnego wy kor zyst ania (in fok ultu ra) przez sieć”4. Sieć logi -
styczna jako połącze nie róż nych łańc uchów do staw czy też współpra ca par tnerów 
lo gis tyczny ch w ob ręb ie sie ci go spod arcz ych jest przez H.Ch. Pfohla kla syf iko -
wana nas tęp ująco5:

– stra teg iczna sieć zin teg rowa na jako sta bilny układ kie row any central nie
przez przedsiębiorstwo pro dukc yjne lub handlowe,

– prz edsi ębio rstwo wir tua lne, w któ rym przy uży ciu tech nol ogii infor ma -
tycznych re aliz owa ne są transakcje,

– zin teg rowa na sieć oper acy jna, w któr ej za po mocą sy stemów in form aty -
cznych mo żna ko rzys tać z wol nych mocy pro dukc yjny ch czy usług logi -
stycznych,

– re gion alna sieć zin teg rowa na obejm ująca współpracę wie lu firm w re gion ie.

2. Anal izy stra teg iczne w pro ces ie kon fig ura cji łańc uch ów

i sie ci do staw

Czyn nik iem sty mul ującym two rzen ie or gan iza cji sie ciow ych jest roz wij ająca się
w cza sie i prze strzeni skłonno ść kons umentów do uniw ersa liz acji i stan dar yza cji
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prod ukt ów i usług na całym świe cie. Logi sty kę or gan iza cji sie ciow ych mogą
ogra niczać6:

– wie lko ść i po zyc ja fir my w sie ci7 – zag rożenia i nie pewność fir my w sie ci,
tru dności w połącze niu wiodącej roli w sie ci z kon trol owa niem in nych firm, 
stra teg ia małych firm na staw iona na pr zeję cie roli in teg rato ra po wod uje
nie stabilność po zyc ji fir my pełniącej tę rolę, a co za tym idzie może
powodować po dejm owa nie przez nią de cyz ji o ograniczeniu poszerzania
sieci,

– prze kształca nie się węzła ko oper ującego w węzeł kon kur ency jny – fir my,
któ re po winny ze sobą ko oper ować i po magać w kom pleks owej obsłudze
klien ta, sta rają się za wszelką cenę konkurować ze sobą o tego klienta,

– poziom in fras truktu ry lo gis tycznej (zwłasz cza in form aty cznej) – sek tor in -
form aty czny, kt óry jest pod stawą struk tury sie ciow ej, po win ien być uno -
wocześniany, aby za cho wać no rma lizację prze syłanych między węzłami
in form acji, co nie stety jest kosz towne i może utrudniać rozwój sieci.

Mi nim ali zow anie po wyż szy ch za gro żeń może od byw ać się po przez bie -
żą cy mo nit ori ng pr oce sów ws pól nych dla ko oper ujących węzłów tworzących
sieć. W związku z tym nie zwyk le waż na jest kon trola jak ości i ba dan ie przy -
datności or gan iza cji w sie ci. D. Kemp ny uważa, że fir my mało przy datne po -
winny być usuw ane ze struk tury przy jed noc zesn ym wpro wad zaniu no wych firm
o wy sok im po tenc jale. Ten kie run ek pos tęp owania wska zuje na potr zebę budo -
wania sie ci o duż ym stop niu elas tyczności. Jedn ocześnie trze ba podk reślić, że
częs ta ro tac ja uc zes tników sie ci utrudn ia or gan iza cyj ne uczen ie się, w tym także
bu dow anie za ufan ia po międ zy part ner ami. Inte nsy wno ść kształto wan ych wi ęzi
mi ędz yorganizacyjnych to jed na z de cyz ji stra teg iczny ch zaró wno w pro ces ie
kon fig ura cji sie ci, jak i łańc ucha dostaw. 

Punkt roz dziel ający ro zum iany jest jako miej sce w przepływie stru mien ia ma -
ter iałowego, w któr ym gro mad zone są główne za pasy w sys tem ie (jako za pasy
bu for owe na po kryc ie za pot rzebo wan ia nie zal eżn ego). Wy róż nia się pięć typo -
wych lo kal iza cji punk tu rozdziału8.

– Pro dukc ja i wysyłka do ma gaz ynu. Punkt kształto wan ia za pas ów od sun ięty
zo staje od sa mego pro duc enta, a zlo kal izo wany bli sko klien ta, wy kor zyst uje
się więc od pow iednie ogniwa dys tryb ucji. Skra ca się w ten spos ób cykl re -
aliz acji za mówi enia po strzeg any przez klien ta i zwięk sza dostę pność pro -
duktu. Prz edsi ębiorstwo ma nie wielką kon trolę nad pro dukt em w trak cie
proce su dys tryb ucji, co utrudn ia reakcję na zmie niające się pre fer encje klien -
tów. Taka stra teg ia do tyc zy gru py pro duktów hut nic zych, któ re okr eśla się
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jako stan dard owe. Ich sprz edażą zaj mują się dys tryb uto rzy. Z anal izy da nych
sta tys tyczny ch wy nika, że ob rót tego typu wy rob ami znacz nie spa da w sto -
sunku do ob rotu wy rob ami prze twar zany mi w kanałach dystry bucji. 

– Pro dukc ja do ma gaz ynu. Wy roby go towe skład ow ane są w ma gaz ynie zby -
tu pro duc enta i z nie go do starc zane do klien ta. Do tyc zy to pr zed siębiorstw
re aliz ujących głów nie za mówi enia kl ient ów in styt ucj onal nych. Kosz ty
utrzym ywa nia zapasów po nosi pro duc ent. Spra wuje on całko witą ko ntrolę
nad pro dukt em aż do mo mentu do starc zenia go do klien ta. Jest to dosyć
kosz towny spos ób or gan iza cji dys tryb ucji. W nie wielk im stop niu pod nosi
ela sty czność, na tom iast znacz nie podwy ższa kosz ty. Taki spos ób or gan iza -
cji dys tryb ucji może być na rzuc ony pro duc ento wi przez stra teg iczny ch
odbi orc ów, częs to ma miej sce w prze myśle hut nic zym, któ ry obsługuje ta -
kie br anże, jak bu dowa ma szyn i urządzeń prze mysłowych czy kon strukc je
sta lowe. 

– Mo ntaż na za mówienie. Za pasy cz ęści i pod zes połów utrzym uje pro duc ent.
Za pas pr oduktów go tow ych jest tu pr zes unięty w st ronę ko ńco wego etapu
cy klu pro dukc yjne go. Zam ówie nia spływające do prz edsi ębio rst wa decy -
dują o do bor ze cz ęści i pod zes połów i końcowej konfiguracji wyrobu. 

– Pro dukc ja na zam ówie nie. Tyl ko ma ter iały (i ewent ual nie części) utrzymy -
wane są w za pas ach. Mo ntaż pod zes połów, ze społów i wy robu od bywa się
na in dyw idu alne za mów ien ie klien ta. Jest to przy pad ek prze sun ięcia zapa -
sów wyro bów go tow ych aż do ob szaru za opat rzenia. Stan taki do tyc zy sys -
temów lo gis tyczny ch pull. 

– Pro jekt owa nie na zam ówie nie. Zam ówie nie klien ta de term inu je roz wiąza -
nia kon strukc yjne wy robu. Cały pro ces re aliz acji zam ówie nia obejm uje
równi eż etap kon strukc yjne go przy got owa nia pro dukc ji. Nie utrzym uje się
żadnych zapasów (poza za pas ami tech nol ogi cznymi). Ma ter iały spro wad za 
się zgod nie z za pot rzebo wan iem wy nik ającym z pro jektu wy robu ustal one -
go z klien tem, a części, pod zes poły i ze społy wytwarza się w ilościach
wynikających z zamówienia.

Ba dan ia za prez ento wane w ar tyk ule pro wad zone były w łańc uchu do staw
wy robów hut nic zych, gdzie punkt roz działu dla wy bran ego wy robu two rzy się
na po ziom ie cen trum ser wis owe go, dla tego też skon cent rowa no się na sie ci
dystry bucji.

De cyz je o or gan iza cji sie ci dys tryb ucji wiążą ka pitał, a je dno cześnie de -
cydu ją o do stę pności pro duktu, stop niu pe net racji ryn ku, cza sie re aliz acji za -
mówi enia, wy mag ają więc prze prow adz enia anal iz stra teg iczny ch. W ar tyk ule
za prop ono wano pr oced urę składającą się z et apów przed staw iony ch na ry -
sunku 1. 

Rosnący po pyt na sta lowe wy roby go towe spra wia, że wyra źnie rośn ie ren -
towność sek tora. Wzrost rentowności sek tora do prow adził do wi ększ ych in wes -
tycji i roz bud owy mocy pro dukc yjny ch. Naj więk si gra cze w tej bra nży nadal
ogłaszają pla ny znacz nego zwięk sze nia mocy pro dukc yjny ch. 
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Sek tor dys tryb ucji sta li, po dobn ie jak sek tor jej pro dukc ji, znaj duje się w fa -
zie roz woju. Jest on bar dzo atrakc yjny dla inwest orów ze względu na rosnącą
rentow ność. Zmie niają się także role posz czególnych węzłów łańcu chów do staw
i ich po zyc ja prze targ owa.

Anal ity cy prze wid ywa li, że około 2015 r. może dojść do spo woln ienia roz -
woju sek tora. W wy niku ak tua lnej sy tua cji go spod arcz ej w kra ju i na świ ecie do
osłabien ia jego dy nam iki doszło znacz nie wcześ niej. Nieza leżnie od pro gnoz
i odc hyleń od nich zmi enność sy tua cji ryn kow ych wy maga po dejm owa nia decy -
zji o kon fig ura cji sie ci i łańc ucha do staw. Po jaw ia się więc py tan ie, jak sp ros tać
ak tua lnym wy mag ani om ryn ku, nie nar ażając się na chy bione in wes tycje.
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3. Wy bór stra teg ii na przykładzie przed sięb iorst wa hut nic zego

W wy niku prze prow adz onych anal iz stra teg iczny ch dla prze dsi ębior stwa bę -
dącego punk tem roz działu w łańc uchu do staw wy robów hut nic zych oprac owa no
stra teg ie na różn ych po ziom ach, w tym kon kur ency jną, ryn kową oraz stra teg ie
funk cjon alne w ob szar ze mar ket ingu i lo gis tyki.

Stra teg ia kon kur ency jna

W nie stab ilnym otoc zeniu prze dsię biorstwo wy kor zyst uje st rat egię dyferen -
cjacji (ró żni cowa nia). Klu czow ym wy znaczn iki em zr óżnico wan ia jest rola, jaką
fir ma i jej pro dukt spełniają w łańc uchu war tości na bywcy. Ze wz ględu na spe -
cyfikę pro duk owa nych wyr obów nie zbę dne jest do stos owa nie pro duktu do in -
dyw idu aln ych po trzeb na bywców. Własny ze spół kon strukc yjno-tech nol ogi czny
po zwala pr ojek tować lub ad apto wać urządze nia ści śle według wym agań klien ta.
Dzięki ta kiemu po dejś ciu stra teg iczne mu możl iwe jest uzys kanie i utrzym anie
prze wagi kon kur ency jnej. Ogran icza ona możli woś ci wejśc ia do da nego sek tora.
W wal ce kon kur ency jnej w sek tor ze li czy się ja kość pr oduktów oraz mo żliwość
ich do stos owa nia do in dyw idu aln ych po trzeb na bywców. Klient jest wówczas
skłonny zapłacić więcej za dany pro dukt, a jed nocześnie sta je się uży tkownikiem
lo jaln ym.

Stra teg ia ryn kowa

Pr zeds iębiorstwo re aliz uje st rate gię kon serw aty wną, a więc wy kor zyst uje
swo je moc ne stro ny do prze ciwd ziałania zagr ożen iom. Stra teg ia kon serw aty wna
za kłada: sel ekcję pro dukt ów, seg ment ację ryn ku, red ukcję kos ztów, uleps zenie
produ któw kon kur ency jnych, roz wij anie i po szuk iwa nie no wych pr oduktów.

Stra teg ia mar ket ingo wa

Prze twar zanie pro duktu według po trzeb klien ta zależy bezpo średnio od skła da -
nych przez nie go zam ówień, tak więc prz edsiębiorstwo re aliz uje st rate gię ssa nia.
Na tom iast ogniwo po przed zające anal izo wane prze dsi ębi ors two sto suje str ate gię
pcha nia. Działania mar ket ingo we, główn ie re klamy i pro moc je, skie row ane są
do ostat eczne go klien ta. Klient za int ere sow any pro dukt em składa zamó wienie
w ana lizowanym prz edsi ębiorstwie, wywołując w ten spo sób im puls, powo -
dujący działania w łań cuchu do staw.

Stra teg ia lo gis tyczna

Ze wz ględu na wy mag aną wy soką ja kość pr oduktów i obsługi klien ta ba dana
spółka obrała st rat egię wy daj nościową, sp ójną z wy bran ymi stra teg iami: konku -
rencyjną, ryn kową i mar ket ingową. Prz eds iębi orstwo sku piło się na ciągłej po -
praw ie lo gis tycznej obsługi klien ta przy stałym po ziom ie ko sztów lo gis tyczny ch. 
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Stra teg ia kanałów dys tryb ucji

Pro dukty ofer owa ne przez przedsiębiorstwo można zaliczyć do gru py tow a -
rów spe cjal ist ycznych, są one wy kon ywa ne na za mów ien ie i do prow adz ane do
klien ta bez pośre dników lub przez ogran icz oną, spe cjaln ie do braną li czbę po -
średników działających na da nym ryn ku, co daje gwa rancję, że pro dukty znajdą
się we właściwym miej scu i o właści wym cza sie, stąd też od pow iednia jest tu
dystry bucja eks kluz ywna (wyłączna), sto sow ana na ryn ku tow arów i usług luksu -
sowych, unik ato wych lub epiz ody cznego za kupu, a ta kże spe cjal ist ycznych.

Wy brane stra teg ie wska zują na spos ób or gan iza cji sys temu dys tryb ucji. Stałe
zam ówie nia zle cane przez klu czow ych kli entów po zwoliły na za proj ekto wan ie
in fras truktu ry ma gaz yno wej, w skład kt órej wchodzą urządze nia do przetwa -
rzania prod uktów, tak zwa nej lek kiej pro dukc ji. Jed nocz eśnie przedsię bior stwo
pod jęło de cyz je o agres ywnym mar ket ingu i zwi ęks zeniu pe net racji ryn ku po -
przez włącze nie w kanały dys tryb ucji age ntów. Wyj ście z re aliz acją za mówi eń
poza do tychc zasową ni szę ryn kową wy maga zw ięk szenia pr zep ustowości infra -
struktury ma gaz yno wej lub wydłuż enia cza su re aliz acji za mówi enia.

4. Czas re aliz acji za mówi enia jako mier nik po ziomu lo gis tycznej

obsługi klien ta

W anal izo wan ym łańcu chu do staw wy robów hut nic zych prze prow adz ono
bada nia an kiet owe mające na celu id enty fik ację klu czow ych ele ment ów logi -
stycznej obsługi klien ta. Nieza leżnie od segme ntów odbio rców najwi ększą rangę
otrzymał czas re aliz acji za mówi eń stan dard owy ch i nie stand ardo wych. Stąd też
prz edsię bior stwo nie może so bie po zwolić na ob niżenie st andardów związa nych
z tym elem entem obsługi. W związku z powy ższym czas re aliz acji za mówi enia
prze anal izo wany zo stał sz czegółowo. Dla ident yfi kac ji i anal izy czyn noś ci skła -
da jących się na cykl re aliz acji za mówi enia wy kor zyst ano mapę pro cesu i mapo -
wanie stru mien ia wart ości. 

Pr zec iętny czas re aliz acji za mówi enia wlew nicy to 7 ty god ni, jed nak czas ten
może ulec skr óceniu, jeś li tech nol ogia wy kon ania jest zna na. Może rów nież się
wydłużyć, jeś li będ zie oprac owy wany nowy nie znany w prz edsi ębiorstwie spo -
sób wy kon ania pro duktu. W związku z tym nie moż na dokład nie os zacować cza -
su re aliz acji ka żdej wy mien ionej na ry sunku 2 cz ynno ści.

Dział Han dlowy w prz edsi ębiorstwie zaj muje się wszyst kimi spływającymi
do przeds ięb iorstwa zamówi eni ami. Zamówi enia te po chodzą od ró żnych za -
kładów znaj dujących się na te ren ie całej Pol ski, anal izo wane są także zamó wie nia 
za gran iczne. Po jaw iają się op óźn ienia, kt óre mogą wpływać ne gat ywnie na wi -
zer unek pr zed się biorstwa. Ko rzystne dla pr zedsię biorstwa byłoby po siad anie
dru giej fi lii, kt óra w za kres ie han dlow ym ułatwiałaby kon takt z klien tem, bądź
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nawiąza nie współpra cy z in nym pr zedsiębiorstwem, kt óre mogłoby przejąć część
re aliz owa nych, ale nie pewn ych i nie stand ardo wych zad ań. Istotn ym elem entem
współpra cy może być wsp ólne roz wiązy wan ie pr obl emów lo gis tyczny ch, ta kich
jak re aliz acja za mówi eń czy ma gaz yno wan ie wy rob ów. 

In nym aspekt em związa nym ze sk róceniem cza su re aliz acji za mówi enia jest
usprawn ienie procesów trans port owy ch pomię dzy przed sięb ior stwem a klien tem. 
Ze wzglę du na różno rodność skład an ych za mó wień, a ta kże st ra tegię dys tryb ucji
skie row aną na elas tyc zność, dru gim obok cza su re aliz acji za mówi enia istotn ym
czyn nik iem decydu jącym o po ziom ie obsługi klien ta jest za kup śr odków trans -
port owy ch. W związku z tym prze anal izo wano możl iwoś ci bu dow ania partner -
skich re lac ji z przedsię biorstwami lo gis tyczny mi. 

5. Wa rianty kon fig ura cji sie ci dys tryb ucji z wy kor zyst aniem

part ners kiego przed sieb iorst wa lo gis tyczne go

Od biorcy omaw iane go prze dsię bio rstwa są zlo kal izo wani w róż nych regio -
nach Pol ski. Jed nak naj większa licz ba zamó wień spływa z połud nia kra ju. W celu 
roz szer zenia gru py odb iorców za prop ono wano dwa roz wiąza nia:

– współpracę z prz edsiębiorstwem lo gis tycznym św iad czącym usługi w za -
kres ie dys tryb ucji, re aliz acji za mówi eń, ma gaz yno wan ia i trans portu po -
siad ającym od działy w całej Pol sce, co po zwoliłoby na zle can ie pew nych
czy nności, któ rych spółka z wie lu przy czyn nie mogłaby real izować;
współ praca ma na celu ułatwien ie kon taktu z klientami z północnej Polski,

– nową fi lię, kt óra miałaby być zlo kal izo wana na Po mor zu; głów nym jej ce -
lem byłaby obsługa kl ientów z północ nej czę ści Pol ski w za kres ie hand -
lowym, to jest obsługa zam ówień, ne goc jowa nie wa run ków oraz po zys -
kanie nowych klientów.

Do prze anal izo wan ia wa riantu pierw szego zo stały do brane trzy przedsię bior -
stwa lo gis tyczne od pow iadające po trzeb om omaw iane go prze dsię bio rstwa i świad -
czące usługi, które ułatwiłyby kon takty z klien tami zarów no krajowy mi, jak i za -
gran iczny mi. Wy boru pr zed siębiorstwa do kon ano po przez za stos owa nie me tody
anal ity czno-punk tow ej. Kry ter ia bra ne pod uwa gę to: cena usługi, czas re aliz acji
za mówi enia na usługę, st abil ność fi nans owa pr zeds ięb iorstwa, lo kal iza cja maga -
zynów i pu nkt ów przeład unk owy ch, do stę pno ść in fras truktu ry lo gis tycznej, ja -
kość po siad ane go sp rzętu, kwa lif ika cje pra cow nik ów, róż nor odn ość usług – za -
sięg działania, sys temy in form aty czne, mo żliw ość śl edze nia prze syłek.

Każd emu kry ter ium przy pis ano wagę od zwierc iedl ającą jego zna czen ie dla
fir my i przy znano od pow iednią oc enę wy nik om osiąga nym przez usługodawcę. 

Ana liza wska zała na prze dsiębiorstwo, które świa dczy usługi związane z prze -
mieszczaniem ład unku oraz do datk owe usługi lo gis tyczne. Za pewn ia klien tom
pełną obsługę lo gis tyczną. Mo żli we jest to dz ięki po siad anym powierzch niom
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ma gaz yno wym oraz ser wis owi do woz owo-dys tryb ucy jnemu. Sieć part ners kich
maga zynów na te ren ie całego kra ju obejm uje na dzień dzi siejs zy: ma gaz yny cel -
ne, ma gaz yny skład ow ania kr ótko- i długot ermi now ego, ter min ale przeła dun -
kowe, ma gaz yn chłod nic zy z kon trol owaną tem per aturą i wil got noś cią po wiet rza
o mo żliw ości skład ow ania 4 tysiące pa let. 

Wy dajna obsługa ma gazy nów, pro wadzących oper acje przez całą dobę, jest
możliwa dzięki wyposażeniu w wy sok iej ja koś ci ram py załad owc ze, sys temy wy -
sok iego skład ow ania, sp rz ęt przeład unk owy. Wy spec jali zow any per son el oraz
no woc zesny sys tem kom put ero wy po maga dbać nie tyl ko o wy sok iej ja koś ci ser -
wis, ale jed nocześnie o przepływ in form acji, nie jedn okr otnie prio ryt eto wy wa -
run ek os zcz ędności cen nego cza su. Dzi ęki roz winiętemu kra jow emu ser wis owi
do woz owo-dys tryb ucy jnemu fir ma umo żliwia prz ewóz każ dej prze syłki z do -
woln ego miej sca w Pol sce do wy bran ego miej sca do stawy zgod nie ze zdefi nio -
wanymi stan dard ami obsługi klien ta, który mi są: sys tem stałego śle dzenia dro gi
prze syłki (mo nit ori ng), czas re aliz acji za mówienia (24 go dziny dla prze syłki ma -
sow ej, drob nicy, pacz ki, a 48 go dzin dla prze syłki cel nej), punk tualność i kom -
pletność do stawy, brak us zkod zeń i pro ces od szkod owa wczy. 

Roz pat rywa na fir ma w za kres ie prze wozu towa rów trans port em dro gow ym
ofer uje prze wóz: ładun ków neu traln ych, całopoj azdo wych, częś ciow ych i drob -
nic owy ch, ładun ków spe cjal ist ycznych (nie bezp ieczny ch ADR, wy mag ających
kon troli tem per atu ry – prz ewóz chłod niami, po nadn orma tyw nych i ci ężki ch),
w ru chu kra jow ym i w ru chu mi ędzynarodowym, ze sz czególnym uwzględ -
nieniem Wiel kiej Bry tan ii, Fin land ii i in nych kr ajów skan dyn awsk ich, Nie miec,
Be nel uksu, Fran cji, Włoch i Eu ropy Wschod niej. 

Dru gim wa riant em re aliz acji pr zyję tych stra teg ii jest otwor zenie no wej fi lii
na Po mor zu. Uzas adnieniem ta kiego wy boru jest chęć po zys kania wi ęks zej gru py 
odbior ców, a tak że usprawn ienia re aliz acji za mówi eń. Jest to ogromna in wes -
tycja, kt óra pociąga za sobą duże ry zyko. 

Kry zys go spod arczy wy mus za na pr zed siębiorstwach pe wien sp osób my -
ślenia. Ry zyko mimo ch ęci zy sku jest zbyt duże. Dla Huty Za brze SA współpra ca
z in nym pr zedsiębiorstwem lo gis tycznym jest lep szym roz wiąza niem. Nowa fi lia
mogłaby na ruszyć st abilność fi nans ową spółki, a nie pow odz enie w re zult acie
zmniej szyłoby grupę po tenc jalny ch kl ient ów.

6. Wnio ski

n Anal izy stra teg iczne obejm ujące wpływ czynn ików otoc zenia przedsiębior -
stwa, jego po tenc jał oraz ró żne sce nar iusze zmian powyższych czynników po -
zwal ają na po djęc ie wie lu róż nych de cyz ji lo gis tyczny ch do tyczących organi -
zacji sys temu dys tryb ucji zar ówno z per spekt ywy kon fig ura cji łańc ucha, jak i
sie ci dys tryb ucji.
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n Wy roby hut nic ze są pro dukt ami w sys tem ie z prz ewa żającą dys tryb ucją. Prze -
waga aspe któw dys tryb ucy jnych jest związana ze złożo nością ryn ku od bior -
ców. Dla kon kretn ych wyr obów istotne jest określ enie punk tu roz działu, któ ry
łączy czę ść łańc ucha do staw re aliz ującą pro cesy w sys tem ie pull z czę ścią re -
aliz ującą pro cesy w sys tem ie push. Dla anal izo wan ego przy padku punk tem
roz działu jest cen trum ser wis owe.

n Ko mun ika cja i przepływ in form acji wewnątrz anal izo wan ego przedsiębior stwa 
są spraw ne. In form acje o trans akc jach han dlow ych są gro mad zone w jed nym
miej scu. Sys tem in form aty czny, kt órym dys pon uje prz eds ięb iorstwo, umoż -
liwia przy got owa nie niez będ nych doku men tów w krót kim cza sie. Prz ejście ze
stra teg ii kon serw aty wnej, któ ra po lega na bier nym po zys kiwa niu kl ien tów
oraz cha rakt ery zuje się wy cof ani em z ryn ku i unik ani em zagr ożeń, na stra teg ię
agre sywną, która ma na celu dywe rsy fikację pro dukc ji i eks pans ję na ryn ku po -
przez szu kan ie no wych kanałów dys tryb ucji i do cier anie do nie obsługiw any ch
regio nów przez przedsiębiorstwo, po gors zy czas re aliz acji za mówi eń przy nie -
zmien ionym sta nie in fras truktu ry lo gis tycznej.

n Od biorcy pr zedsi ębiorstwa są sku pieni główn ie na połud niu Pol ski. Rozsze -
rzenie gru py odb iorców i po prawa pr oces ów dys tryb ucji, w tym skr ócen ie cza -
su re aliz acji za mówi enia, są mo żliwe przy bu dow aniu part ners kiej współpra cy
z prz edsiębiorstwem lo gis tycznym. Istotn ym elem entem współpra cy jest roz -
wiązy wan ie pr obl emów lo gis tyczny ch związa nych z re aliz acją za mówi eń,
usta laniem cz ęsto tli wości do staw, ma gaz yno wan iem czy trans port em wyro -
bów do ostat eczne go na bywcy. Współpra ca umo żliwi wię kszą spe cjalizację
w wy niku po działu za dań mi ędzy part ner ami. Re lac je part ners kie po zwolą na
za chow anie ciągłości cy klu re aliz acji za mówi enia, ogran icz enie odchy leń
i nieza wod ność do staw, jak ró wnież efekt ywną komun ikację, co w re zult acie
sk róci cykl re aliz acji za mówi enia.
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